357 Anotações à esquerda (entre colunas), de outra mão. “Aveiro” (traçada) e um “O”.
358 No texto: “triiigo”, em vez de “triigo”.
359 Entre a rubrica e o documento respectivo está um “B” (Boletim da Segunda 

Classe), escrito a lápis negro.
360 Anotações à esquerda (entre colunas), de outra mão: “Lamego” (traçada) e um “O”.
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Sendym e a Tareyja Garcia sa molher por rogo da Raynha dona Maria dou-lhy 
assi como os eu ey dous meus casaaes que eu ey en Sendim na freeguesia de 
Sanctiago. Que os ajam e os possuyam en todolos dias da sa vida e depos sa 
morte d’ambos fi quem logo a mim e aos meus sucessores os dictos casaaes con 
sa melhoria toda que entom hy for feita. E mando ao juiz desa terra que lhos 
entregue. Unde al non faça[des]. Dante en Lixbõa XV dias de Dezenbro. El-Rey 
o mandou. Fernam Perez a fez. Era M.ª CCC.ª XXXV. anos.

[11]

1297 DEZEMBRO 5, Lisboa – Doação perpétua de D. Dinis do padroado da 
igreja de Santa Marinha do Outeiro da cidade de Lisboa (fr. Graça, c. 
Lisboa) a Pedro Salgado, tesoureiro do rei, para sufragar a sua alma e a 
do dito Pedro Salgado. Para uma maior solidez desta doação, D. Dinis 
pede ao bispo de Lisboa que a confi rme.

Carta per que el-Rey deu o padrõado de Sancta Marinha do Outeiro a Pedro 
Salgado seu tesoureiro.

In Dey nomine361 amen. Nouerint uniuersi quod nos Dionisius Dei gratia 
Rex Portugalie et Algarbii una cum conjuge mea domna Helisabet et fi lio nostro 
Iffante domno Alffonsso damus in perpetuum et irreuocabiliter concedimus 
Petro Salgato tesaurario nostro ius patronatus nostre ecclesie Sancte Marine de 
Outeiro ciuitatis Vlixbone secundum [fl . 2r, a] quod uos illud mellius habemus 
et possidemus ita quod ipse faciat tanquam de sua re propria de eodem iure 
patronatus et in remedio anime nostre et sue de eo et iuxta suam ordinet uoluntatem 
uolentes ut hec donacio nostra maioris obtineat roboris fi rmitatem requirimus et 
rogamus episcopum Vlixbonensem quod huic donacioni et colacioni supradicti 
iuris patronatus et ecclesie supradicte a nobis facte et concesse suam actoritatem 
prebeat et assessum insuper eo quod fi rmus manu teneatur et deffendatur ipsam 
ecclesiam cum iuribus et rebus suis omnibus talem estatuimus siue inponimus ibi 
encautum quod nullus sit ausus eidem ecclesie nihil rectori clericis seruientibus 
hominibus iuribus possessionibus nec in omnibus rebus suis habitis et habendis 
facere uiolenciam nec malum aliquod nec in domibus atque locis ipsius ecclesie 
per uim pausare quicumque enim contra fecerit pro nostro remanebit inimico et